<

 >

УИД № 35RS0001-01-2025-004038-05

производство № 1-389/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 23 июня 2025 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Коробова Р.Ю.

при секретаре Шелтомских Ю.В.

с участием: 

государственных обвинителей старшего помощника и помощника прокурора г.Череповца Х. и Ъ.

представителя потерпевшего АО «МонтажХимЗащита» адвоката Д.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 > не судимого,

в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество в крупном размере в городе Череповце и 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

31 августа 1992 года Государственным учреждением «Московская регистрационная палата» зарегистрировано Акционерное общество открытого типа «Монтажхимзащита». 

20 декабря 2002 года в Единый государственный реестр юридических лиц включены сведения о создании Акционерного общества открытого типа «Монтажхимзащита» за основным государственным регистрационным номером №, с присвоением 

<

 >, с указанием юридического адреса: 

<

адрес>, владение 4, строение 1. 

На основании решения годового общего собрания акционеров, принятого 19 мая 2016 года, изменено наименование Акционерного общества открытого типа «Монтажхимзащита» на Акционерное общество «Монтажхимзащита» (АО «МХЗ»). 

18 апреля 2018 года в соответствии с решением общего собрания акционеров АО «МХЗ» на основании приказа № на должность генерального директора назначен Щ.

28 мая 2018 года между АО «МХЗ» и Обществом с ограниченной ответственностью «Передовые платежные решения» (ООО «ППР») заключен договор № от 28 мая 2018 года, в соответствии с которым ООО «ППР», действуя на основании договоров с точками обслуживания от своего имени, обязуется обеспечить получение АО «МХЗ» товаров и услуг, а также оказать дополнительные услуги, а АО «МХЗ» обязано принять товары, услуги и дополнительные услуги и оплатить их. В рамках данного договора АО «МХЗ» выданы 20 топливных карт с индивидуальными номерами и ПИН-кодами. Согласно условиям договора АО «МХЗ» получает товары и услуги непосредственно на точках обслуживания при предъявлении топливных карт. Оплата товаров, услуг и дополнительных услуг производится в рублях в безналичном порядке путем перечисления денежных средств платежными поручениями с расчетного счета АО «МХЗ» в порядке 100% предоплаты на расчетный счет ООО «ППР».

01 июня 2023 года на основании Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №16 ФИО1 принят на должность производителя работ в аппарат управления АО «МХЗ», в этот же день ознакомлен с должностной инструкцией, в соответствии с которой в его обязанности, в том числе, входило: осуществление руководства производственно-хозяйственной деятельностью объекта; обеспечение выполнения производственных заданий по выполнению строительно-монтажных и пусконаладочных работ по всем количественным и качественным показателям с соблюдением проектов производства работ; организация производства строительно-монтажных работ в соответствии с проектной документацией, строительными нормами и правилами, техническими условиями, техническими регламентами и другими нормативными документами; обеспечение соблюдения технологической последовательности производства строительно-монтажных работ на объекте; осуществление мероприятий по повышению уровня механизации работ, внедрению новой техники, совершенствованию организации труда, снижению стоимости строительно-монтажных и пусконаладочных работ, экономному расходованию материалов. 

01 июня 2023 года между АО «МХЗ» и ФИО1 заключен срочный трудовой договор № для проведения работ с заведомо временным расширением объема производства строительно-монтажных работ на объекте АО «Апатит», в соответствии с условиями которого ФИО1 обязан добросовестно исполнять трудовую функцию, соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные нормативные акты, в том числе приказы (распоряжения) работодателя, инструкции, правила и т. д. В соответствии со срочным трудовым договором установлен график работы ФИО1 - пятидневная рабочая неделя. 

В этот же день между АО «МХЗ» и ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности, в соответствии с условиями которого ФИО1, в том числе, обязан вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенных ему ценностей. 

Для осуществления деятельности находящимся на смене производителям работ АО «МХЗ» предоставлены служебные автомобили и выданы топливные карты «Вездеход» с индивидуальными номерами и установленными на них лимитами топлива, приобретенные АО «МХЗ» у ООО «ППР» в рамках вышеуказанного договора № от 28 мая 2018 года и используемые для заправки топливом транспортных средств АО «МХЗ», а также компрессоров на объекте АО «Апатит» по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, на автозаправочных станциях «Татнефть-АЗС-Запад» и «Лукойл-Северо-западнефтепродукт», расположенных на территории города Череповца и Череповецкого района Вологодской области. 

По устному согласованию с генеральным директором АО «МХЗ» Щ. производителю работ ФИО1, использующему для выполнения своих должностных обязанностей собственный автомобиль, для его заправки топливом, разрешалось использовать топливную карту «Вездеход» №. 

Так, в ноябре 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 03 ноября 2023 года, у ФИО1 из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием работников АО «МХЗ» принадлежащего вышеуказанной организации дизельного топлива, в крупном размере, с использованием топливной карты «Вездеход» №. 

В период с 03 ноября 2023 года по 26 декабря 2023 года ФИО1, трудоустроенный в должности производителя работ АО «МХЗ», действуя с корыстной целью и умышленно, пользуясь отсутствием надлежащего контроля со стороны руководителей и других работников АО «МХЗ» за расходованием принадлежащего последнему дизельного топлива, получаемого с использованием топливной карты «Вездеход», путем обмана и злоупотребления доверием производителя работ АО «МХЗ» Ф., сообщал последнему недостоверные сведения о потребности в получении топливной карты «Вездеход» № для заправки топливом собственного автомобиля, используемого для выполнения его служебных обязанностей.

Введенный в заблуждение М., за которым был закреплен служебный автомобиль марки «Газель Некст», государственный регистрационный знак №, в котором находилась вышеуказанная топливная карта, не предполагая о преступных намерениях ФИО1, полностью доверяя последнему, разрешал ФИО1 взять из вышеуказанного автомобиля указанную топливную карту.

Кроме того, для реализации своего преступного умысла, с целью привлечения покупателей, ФИО1 разместил в сети Интернет на сайте объявлений «Авито» объявление о продаже дизельного топлива по заниженной стоимости, составляющей 45 рублей за литр.

В этот же период времени ФИО1, находясь на автозаправочных станциях «Татнефть-АЗС-Запад» и «Лукойл-Северо-западнефтепродукт», посредством установленных терминалов и введения пин-кода, используя вышеуказанную топливную карту, предоставляющую ему возможность беспрепятственно распоряжаться имеющимся на ней дизельным топливом, принадлежащим АО «МХЗ», совершил хищение дизельного топлива в общем количестве 6 050 литров на общую сумму 437 129 рублей, в крупном размере, которым распорядился по собственному усмотрению с материальной выгодой для себя, реализовав его неограниченному кругу лиц по заниженной стоимости, тем самым похитив его, а именно:

- 03 ноября 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве:

300 литров стоимостью 68 рублей 75 копеек за литр, на общую сумму 20 625 рублей, реализовав его Й., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

300 литров стоимостью 68 рублей 75 копеек за литр, на общую сумму 20 625 рублей, реализовав его К., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 10 ноября 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 200 литров стоимостью 68 рублей 75 копеек за литр, на общую сумму 13 750 рублей, реализовав его Э, в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 10 ноября 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 800 литров стоимостью 68 рублей 75 копеек за литр, на общую сумму 55 000 рублей, реализовав его Т., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 17 ноября 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 300 литров стоимостью 68 рублей 75 копеек за литр, на общую сумму 20 625 рублей, реализовав его К., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 01 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес> дизельное топливо в количестве 100 литров стоимостью 69 рублей 38 копеек за литр, на общую сумму 6 938 рублей, реализовав его Ж., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и полагающему, что дизельное топливо принадлежит последнему на законных основаниях и ФИО1 может распоряжаться им по собственному усмотрению;

- 08 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве:

700 литров стоимостью 72 рубля 51 копейка за литр, на общую сумму 50 757 рублей, реализовав его Й., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

200 литров стоимостью 72 рубля 51 копейка за литр, на общую сумму 14 502 рубля, реализовав его К., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 08 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 600 литров стоимостью 72 рубля 51 копейка за литр, на общую сумму 43 506 рублей, реализовав его Ц., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 15 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес> дизельное топливо в количестве 600 литров стоимостью 72 рубля 96 копеек за литр, на общую сумму 43 776 рублей, реализовав его Й., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 15 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Лукойл-Северо-западнефтепродукт» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 500 литров стоимостью 76 рублей 67 копеек за литр, на общую сумму 38 335 рублей, реализовав его Я., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и полагающему, что дизельное топливо принадлежит последнему на законных основаниях и ФИО1 может распоряжаться им по собственному усмотрению;

- 22 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 400 литров стоимостью 73 рубля 08 копеек за литр, на общую сумму 29 232 рубля, реализовав его К., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 22 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 450 литров стоимостью 73 рубля 08 копеек за литр, на общую сумму 32 886 рублей, реализовав его Й., в отношении которого выделен в отдельное производство материл проверки по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ;

- 26 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Лукойл-Северо-западнефтепродукт» по адресу: 

<

адрес>, дизельное топливо в количестве 600 литров стоимостью 77 рублей 62 копейки за литр, на общую сумму 46 572 рубля, частично реализовав его Ж., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и полагающему, что дизельное топливо принадлежит последнему на законных основаниях и ФИО1 может распоряжаться им по собственному усмотрению. 

В результате вышеуказанных действий ФИО1 АО «МХЗ» причинен ущерб на общую сумму 437 129 рублей, т.е. в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, показания давать отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Суду пояснил, что он действительно, используя топливную карту «Вездеход», которую брал у Ф., на автозаправочных станциях в указанные обвинением даты заправлял дизельным топливом автомобили посторонних лиц, указанных в обвинении, при этом получал от данных лиц денежные средства, которые использовал в своих целях. В содеянном раскаивается, причиненный ущерб АО «МХЗ» возместил частично на сумму в размере 250 000 рублей. Исковые требования признает на сумму, которую не возместил. В ходе предварительного расследования обвиняемый ФИО1 вину не признавал, показания не давал на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме факта признания вины подсудимым, вина ФИО1 в совершении инкриминированного преступления подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего Д. который суду показал, что к нему как к адвокату обратился генеральный директор АО «Монтажхимзащита» Щ. и пояснил, что в АО «МХЗ» был трудоустроен ФИО1, в процессе исполнения своих трудовых обязанностей ему была предоставлена в пользование топливная карта для того, чтобы он заправлял автомобиль, на котором он осуществлял трудовые функции. В процессе использования топливной карты, со слов Щ., ФИО1 осуществил хищение топлива, которое впоследствии реализовал третьим лицам, чем причинил АО «МХЗ» материальный ущерб. Были предоставлены бухгалтерские документы, подтверждающие приобретение данного топлива посредством карты. Совместно с Щ. подготовил и передал заявление в полицию. Было возбуждено уголовное дело и проведено следствие. Сами обстоятельства хищения не известны. Причиненный ущерб обвиняемым возмещен частично на сумму в размере 250 000 рублей. Поддерживает заявленный гражданский иск на оставшуюся не возмещенную часть причиненного ущерба. Наказание обвиняемого оставляет на усмотрение суда. 

Показаниями представителя потерпевшего Щ., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что с 1994 года по настоящее время он является генеральным директором АО «Монтажхимзащита», расположенного по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит осуществление руководства, а также организация по осуществлению руководства всеми подразделениями АО «Монтажхимзащита». Топливные карты, предоставленные в АО «Монтажхимзащита» организацией ООО «ППР», были предоставлены на основании договора № от 2018 года. Топливные карты были выданы в количестве 22 штук на организацию АО «Монтажхимзащита». Расчет происходил безналичным способом с расчетного счета АО «Монтажхимзащита» на расчетный счет ООО «ППР». На всех топливных картах «Вездеход», в том числе и предоставленных АО «Монтажхимзащита» 

<

адрес>, установлен суточный лимит топлива и денежных средств, лимиты устанавливаются механиком И. в зависимости от производственной необходимости. Так как у них на территории АО «Апатит» установлены компрессора, которые расходуют много дизельного топлива – 20 литров в час, то в г. Череповец были предоставлены две топливные карты с повышенным лимитом – 400-600 литров в сутки, которые были изначально переданы Е., которые он передал прорабам, работающим в г.Череповце, без каких-либо документов. На каждой топливной карте в г. Череповце установлен свой индивидуальный ПИН-код, который изначально установлен ООО «ППР». Контроль за расходом денежных средств и топлива в г. Череповце не осуществляется, но те отчитываются на ежемесячной основе путем сбора чеков, которые подтверждают покупку топлива на заправках. Непосредственный контроль в г. Москва лежит на главном механике И. и главном бухгалтере Ы., которая работала в АО «Монтажхимзащита» г. Череповец в 2023 году. Сверка происходит путем списания, ежемесячно вслед за периодом использования дизельного топлива. По хищению топлива сотрудниками АО «Монтажхимзашита» г. Череповец может пояснить, что ему позвонила бухгалтер и подготовила справку, в которой было указано, что в период с ноября 2023 года по декабрь 2023 года была очень большая оплата и большой расход дизельного топлива, который выбивался из статистики. В результате внутреннего расследования, проведенного им, выяснилось, на какую карту приходился основной расход. Также было установлено, что в выше указанный период топливной картой, которая была передана в г. Череповец, пользовался ФИО1 (т. 3 л.д. 170-172).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля И., данными им в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает в АО «Монтажхимзащита» в должности главного механика, где генеральным директором является Щ. В его (И.) должностные обязанности входит составление графика ремонта оборудования и автопарка. Расчет за топливные карты «Вездеход» между ООО «ППР» и АО «Монтажхимзащита» происходил безналичным способом. На топливной карте был установлен индивидуальный ПИН-код, а также лимит денежных средств и топлива, которые он устанавливает самостоятельно через приложение в телефоне «ППР». При передаче/получении топливных карт не составляются какие-либо документы, подтверждающие данные факты. Контроль за расходом осуществляется им по истечению прошедшего месяца. Сверка проводится ежемесячно по личному кабинету в приложении «ППР», а также по присланным из г. Череповца кассовым чекам. На период всего случившегося он находился в отпуске, узнал о случившемся при выходе на работу. В г. Череповец он никогда не приезжал. По хищению топлива сотрудниками АО «Монтажхимзащита» г. Череповец может показать, что ему сообщил Щ. о том, что у них идет отклонение по статистике расходования денежных средств и топлива по г. Череповцу на период с ноября 2023 года по декабрь 2023 года. Также ему была поставлена задача перепроверить, действительно ли идет указанное отклонение. По проведенной им проверке он установил, что по одной из топливных карт был сильный перерасход по денежным средствам и топливу. После чего он сообщил данную информацию Е. и, что он блокирует данную топливную карту через приложение «ППР». С конца декабря 2023 года и по настоящее время топливная карта заблокирована (т. 3 л.д. 162-165).

Показаниями свидетеля Е., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в АО «Монтажхимзащита» в должности старшего производителя работ – старшего прораба по адресу: 

<

адрес>. Также он работает на территории АО «Апатит». В его должностные обязанности входит обеспечение материалами работников, контроль за работой прорабов. На основании доверенности, выданной ему генеральным директором АО «Монтажхимзащита» Щ., за руководителя он может подписывать договоры, акты по договорам, проекты производства работ, наряды-допуски, исполнительную документацию, справки формы КС2, КС3, другие первичные документы, выставляемые контрагентами, инвентаризационные описи, расписываться и совершать действия, связанные с выполнением этого поручения. На конец 2023 года у АО «Монтажхимзащита» в г. Череповце было 4 служебных автомобиля, в том числе, автомобиль марки «Газель Некст», государственный регистрационный знак № который работал на дизельном топливе. 28 мая 2018 года между АО «Монтажхимзащита» и ООО «ППР» заключен договор №, согласно условиям которого ООО «ППР» («Поставщик») обязуется обеспечить получение АО «Монтажхимзащита» («Покупатель») товаров и услуг, а также оказать дополнительные услуги, а АО «Монтажхимзащита» обязано принять товары, услуги и дополнительные услуги и оплатить их. «Покупатель» получает товары и услуги непосредственно на точке обслуживания при предъявлении карт (топливных). Топливная карта «Вездеход» - это пластиковая карта, являющаяся бездокументарным основанием для получения товаров и услуг, а также техническим средством учета полученных покупателем товаров и услуг. Карта не является платежным средством. На каждой карте «Вездеход» указан номер карты и пин-код. Право собственности на товары переходит от «Поставщика» к «Покупателю» в момент их непосредственного получения держателем карты на точке обслуживания. Услуги считаются оказанными «Поставщиком» в момент их непосредственного получения держателем карты. На 2023 год в г. Череповце у АО «Монтажхимзащита» имелось 5 корпоративных указанных топливных карт, которые позволяли осуществлять заправку дизельным и бензиновым топливом на всех АЗС, где действует данная карта, в пределах лимита. С топливных карт осуществлялась заправка бензином, дизельным топливом служебных автомобилей, в том числе автомобиля марки «Газель Некст», государственный регистрационный знак № который, как и топливная карта, находились в распоряжении сотрудника АО «Монтажхимзащита» М., автомобиль передавался в пользовании другим сотрудникам в случаях его отсутствия (больничный, отпуск). С июня 2023 году в АО «Монтажхимзащита» на основании срочного трудового договора в должности производителя работ работал ФИО2, уволен в январе 2024 года. В должностные обязанности ФИО2 входило открытие/закрытие нарядов, контроль на объектах за подчинёнными сотрудниками, составлением заявок на материалы (инструменты), контроль за соблюдением техники безопасности, контроль за выполнением работ. Ввиду того, что Цатрян А. выполнял рабочие поручения и передвижения по городу на собственном автомобиле, с устного распоряжения генерального директора АО «Монтажхимзащита» Щ. ФИО2 позволялось получать несколько раз в неделю топливную карту «Вездеход» для заправки собственного транспортного средства бензином. По данной карте можно осуществить заправку транспортного средства бензином и дизельным топливом. Й1. работал совместно с М., соответственно, топливную карту Й1. мог передавать М. либо Й1. мог ее брать в служебном автомобиле марки «Газель Некст», государственный регистрационный знак №. Факт получения топливных карт нигде не фиксируется. В конце каждого месяца чеки, полученные на АЗС, передаются в офис, расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, У., который является сотрудником АО «Монтажхимзащита». Далее У. отправляет все данные по топливным картам в головной офис в г. Москву ответственному лицу за сверку расчетов затрат по количеству заправленного топлива по топливным картам «Вездеход» - И.. В ноябре 2023 года И. находился в отпуске, и сверка за ноябрь по заправленному топливу в г. Череповец направлялась в декабре 2023 года. 26 декабря 2023 года ему позвонил И. и спросил, с какой целью 26 декабря 2023 года была осуществлена заправка дизельного топлива в объеме 600 литров. Также И. ему были направлены отчеты по расходу топлива по топливным картам «Вездеход», используемым работниками АО «Монтажхимзащита», за период с 01 ноября по 31 декабря 2023 года. В ходе сверки возникли вопросы по расходу топлива по топливной карте №, которую использовал ФИО1 Он сразу стал проверять даты с большей заправкой в виду того, что такие объемы заправки дизельного топлива ранее не осуществлялись даже с учетом заправки транспорта и тары под топливо на дизельные компрессора, которые необходимо заправлять для работы на производстве. Заправка дизеля для компрессоров осуществляется в металлические бочки объемом 200 литров. Обычно в автомобиль «Газель» заправляется 1-2 бочки. Максимум, в сезон работы в летнее время, когда позволяют погодные условия, и когда генераторы работают практически постоянно, расход дизельного топлива составляет 100 литров в день на 1 компрессор. В сезон работает 3-4 компрессора. На период ноябрь-декабрь 2023 года в работе был 1 компрессор. Расход топлива, который был по вышеуказанной топливной карте, используемой ФИО1 для заправки бензином личного автомобиля, сразу же вызвал подозрение на возможное хищение топлива. Выбрав последнюю дату с заправки большого количества топлива по вышеуказанной топливной карте, которую использовал ФИО1, и АЗС, 27 декабря 2023 года он выехал на АЗС «Татнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Он объяснил сотруднику АЗС ситуацию и попросил просмотреть видео с конкретным временем заправки – за 26 декабря 2023 года. При просмотре видеозаписи он увидел, что ФИО1 расплачивается топливной картой предприятия АО «Монтажхимзащита», что подтверждалось отчетом, полученным от механика. В данном случае он сразу понял, что ФИО1 осуществлял хищение топлива по топливной карте «Вездеход». В ходе беседы кассир вышеуказанной АЗС рассказала, что мужчина на видео, опознанный им, как ФИО1, приезжает часто, осуществляет заправку различных автомобилей, а также пытался осуществить заправку в большой пластиковый куб, но в связи с тем, что по технике безопасности заправка в пластиковую тару запрещена, мужчине было отказано. АО «Монтажхимзащита» не осуществляет заправку дизельного топлива для компрессоров в пластиковые тары, поскольку у них имеются металлические бочки, объемом 200 литров. ФИО1 по своим обязанностям не касался никак заправки дизельных компрессоров. Карта «Вездеход» ФИО2 была дана для заправки своего бензинового автомобиля, на котором тот ездил по рабочим моментам в рабочее время, служебный автомобиль за ФИО1 закреплен не был. Генеральным директором АО «Монтажхимзащита» Щ. в правоохранительные органы было написано заявление на ФИО1 по факту хищения 13 160 литров дизельного топлива на сумму 946 006,87 рублей. Согласно отчетам по топливной карте «Вездеход» № за период с 01 ноября по 31 декабря 2023 года, он считает, что хищение дизельного топлива было совершено в большем количестве и на большую сумму, так как по факту заправка дизельных компрессоров АО «Монтажхимзащита» в данный период в таком объеме не осуществлялась и в этом не было необходимости, а именно в количестве 14 110 литров на общую сумму 1 010 719 рублей 30 копеек: 

03 ноября 2023 года - 300 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 20 625 рублей, 300 литров ДТ стоимостью 71,42 рублей за литр на сумму 21 426 рублей, 300 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 20 625 рублей;

04 ноября 2023 года - 300 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 20 625 рублей, 200 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 13 750 рублей, 300 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 20 625 рублей;

06 ноября 2023 года - 300 литров ДТ стоимостью 71,01 рублей за литр на сумму 21 303 рубля, 300 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 20 625 рублей;

10 ноября 2023 года - 550 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 37 812,5 рублей, 200 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 13 750 рублей, 800 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 55 000 рублей;

11 ноября 2023 года - 300 литров ДТ стоимостью 70,94 рублей за литр на сумму 21 282 рубля, 300 литров ДТ стоимостью 70,94 рублей за литр на сумму 21 282 рубля;

17 ноября 2023 года - 200 литров ДТ стоимостью 69,7 рублей за литр на сумму 13 940 рублей, 300 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 20 625 рублей, 400 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 27 500 рублей;

24 ноября 2023 года - 600 литров ДТ стоимостью 68,75 рублей за литр на сумму 41 250 рублей, 500 литров ДТ стоимостью 71,37 рублей за литр на сумму 35 685 рублей; 

01 декабря 2023 года - 500 литров ДТ стоимостью 72,51 рублей за литр на сумму 36 255 рублей, 500 литров ДТ стоимостью 69,38 рублей за литр на сумму 34 690 рублей, 300 литров ДТ стоимостью 72,03 рублей за литр на сумму 21 609 рублей;

08 декабря 2023 года - 700 литров ДТ стоимостью 72,51 рублей за литр на сумму 50 757 рублей, 200 литров ДТ стоимостью 72,51 рублей за литр на сумму 14 502 рубля, 600 литров ДТ стоимостью 72,51 рублей за литр на сумму 43 506 рублей;

15 декабря 2023 года - 600 литров ДТ стоимостью 72,96 рублей за литр на сумму 43 776 рублей, 500 литров ДТ стоимостью 76,67 рублей за литр на сумму 38 335 рублей;

22 декабря 2023 года - 400 литров ДТ стоимостью 73,08 рублей за литр на сумму 29 232 рубля, 260 литров ДТ стоимостью 73,08 рублей за литр на сумму 19 000,8 рублей, 650 литров ДТ стоимостью 73,08 рублей за литр на сумму 47 502 рубля, 450 литров ДТ стоимостью 73,08 рублей за литр на сумму 32 886 рублей;

26 декабря 2023 года - 600 литров ДТ стоимостью 77,62 рублей за литр на сумму 46 572 рубля, 600 литров ДТ стоимостью 73,53 рублей за литр на сумму 44 118 рублей, 400 литров ДТ стоимостью 73,53 рублей за литр на сумму 29 412 рублей, 

27 декабря 2023 года - 400 литров ДТ стоимостью 77,09 рублей за литр на сумму 30 836 рублей.

Также он допускает, что хищение дизельного топлива могло совершаться и литражом по 100 литров. За те дни, когда ФИО1 выдавалась топливная карта «Вездеход» №, по которой приобреталось дизельное топливо, чеки с АЗС им не предоставлялись. ФИО1 предоставлял только чеки по заправленному в свой автомобиль бензину.

За указанный в отчете период для заправки компрессоров на территории АО «Апатит» использовалось только дизельное топливо, заправленное 03 ноября 2023 года в количестве 200 литров, в остальные даты такой объем дизельного топлива в вышеуказанный период не использовался, соответственно заправлять его в таком количестве не было необходимости. Дизельное топливо литражом до 200 литров могло приобретаться по топливной карте для заправки канистр. В отчете по топливным картам за период с 01 декабря по 31 декабря 2023 года главным механиком АО «МХЗ» И. допущена техническая ошибка в марке автомобиля, заправка которого осуществлялась с использованием топливной карты «Вездеход» №. Указанный в отчете автомобиль «Ивеко», государственный регистрационный знак №, работает только на дизельном топливе, а по топливной карте № можно заправиться и дизельным топливом, и бензином, поэтому соответственно, для автомобиля «Ивеко» была другая топливная карта, по которой приобрести можно только дизельное топливо. Кроме того, в декабре 2023 года водитель данного автомобиля находился на больничном. Указанная карта № с устного согласия генерального директора АО «МХЗ» Щ. передавалась ФИО2 для заправки бензином личного автомобиля, который ФИО2 использовал для выполнения должностных обязанностей. Примерно до февраля 2023 года вышеуказанная топливная карта «Вездеход» находилась в пользовании Ч., после этого времени карта использовалась М., закрепленным за автомобилем «Газель Некст», государственный регистрационный знак №, и ФИО2 На данной топливной карте был установлен лимит дизельного топлива и бензина, и не было ограничения по времени, то есть можно было заправиться в любое время, в отличии от остальных карт «Вездеход». Денежные средства, предназначенные для оплаты нефтепродуктов по топливным картам «Вездеход» на АЗС, принадлежат АО «Монтажхимзащита». На продемонстрированной ему видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, за 08 декабря 2023 года, указывает, что на втором фрагменте видеозаписи за указанное число время 16 часов 55 минут, 17 часов 21 минуту он узнал ФИО2, он в это время расплачивается топливной картой «Вездеход». На третьем фрагменте видеозаписи за указанный день время 16 часов 55 минут 45 секунл в мужчине, одетом в темную одежду с капюшоном на голове, он узнал ФИО2, второй мужчина ему не знаком. 

На фрагментах видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, за 22 декабря 2023 года, 19 часов 13 минут 57 секунд он узнал ФИО2, который в это время расплачивается топливной картой «Вездеход». На фрагменте время 17 часов 14 минут 50 секунд он узнал ФИО2 и автомобиль Й1. марки «Хендай Солярис», гос.номер №, который тот заправляет. 01 июня 2023 года с ФИО1 заключен срочный трудовой договор, срок действия которого по 25 декабря 2023 года, руководством АО «Монтажхимзащита» планировалось его пролонгировать, о чем ФИО1 был уведомлен. В связи с прогулами ФИО1, имевшими место в январе 2024 года, 18 января 2024 года ФИО1 был уволен на основании приказа о прекращении трудового договора (т. 3 л.д. 85-91, т. 4 л.д. 241-246).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля У., данными им в ходе предварительного расследования, о том, что он работает в АО «Монтажхимзащита» в должности производителя работ – прораба по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит обеспечение материалами работников, контроль за работой прорабов, составление пропусков (материальные, транспортные, личные), проектов производства работ, заполнение путевых листов. В начале каждого месяца лицо, ответственное за сверку расчетов затрат по количеству заправленного топлива по топливным картам «Вездеход» из 

<

адрес> (И.), направляет ему отчет по транзакциям по израсходованному топливу. В свою очередь он заполняет путевые листы, согласно отчета транзакции, предоставленной головным офисом, и чеков, предоставленных ему сотрудниками АО «Монтажхимзащита». Сотрудники, закрепленные за служебными автомобилями АО «Монтажхимзащита», ставят свои подписи в путевых листах. Определить, кем из сотрудников осуществлялась заправка и кем предоставлен чек, не представляется возможным. В путевых листах отражается марка и модель автомобиля, гос.номер, водитель, номер водительского удостоверения, дата, пробег на дату выезда, пробег на дату возвращения, количество и марка топлива - остаток в баке на момент выезда и на момент возвращения, подписи лица, на которого выписал путевой лист, и механика. В чеках отражается дата, время, количество и марка топлива, номер заправки, стоимость топлива, в некоторых чеках отражается также частичный номер топливной карты. Соответственно эти же данные дублируются в транзакционном отчете. На январь 2024 года у АО «Монтажхимзащита» имелся служебный транспорт, в том числе, автомобиль марки «Газель Некст», государственный регистрационный знак №, который работает на дизельном топливе. К автомобилям привязаны топливные карты «Вездеход», которые представляют собой пластиковые карты, и на которых указаны номера. Топливные карты позволяют осуществлять заправку дизельным и бензиновым топливом на всех АЗС, где действует данная карта. С отдельной топливной карты осуществлялась заправка дизельным топливом вышеуказанного служебного автомобиля марки «Газель Некст», который, как и топливная карта находились в распоряжении сотрудника АО «Монтажхимзащита» М. и передавался в пользовании другим сотрудникам в случаях отсутствия Ф. (больничный, отпуск). В ноябре 2023 года И. находился в отпуске, в связи с чем отчет по транзакциям по заправленному топливу за ноябрь 2023 года ему был направлен в конце декабря 2023 года. В головном офисе возникли вопросы по поводу большого списания по топливным картам «Вездеход», в связи с чем старшим прорабом Е. был осуществлен выезд по месту последней заправки служебного автомобиля. Со слов Е. ему стало известно, что в ходе выезда последнего и просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС, было установлено, что последнюю заправку осуществлял ФИО1 В период с ноября 2023 года по декабрь 2023 года путевые листы на ФИО1 и транспортный пропуск на личный автомобиль ФИО1 не выписывались (т. 3 л.д. 67-71).

Показаниями свидетеля Ч., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности производителя работ – прораба в АО «Монтажхимзащита» на территории АО «Апатит». В его должностные обязанности входит открытие/закрытие нарядов, контроль на объектах за подчинёнными сотрудниками, составление заявок на материалы (инструменты), контроль за соблюдением техники безопасности, контроль за выполнением работ.

На январь 2024 года у АО «Монтажхимзащита» имелся служебный транспорт, в том числе автомобиль марки «Газель Некст». К автомобилям привязаны 4 топливные карты «Вездеход», которые представляют собой пластиковые карты, и на которых указаны номера. С четвертой топливной карты осуществлялась заправка дизельным топливом служебного автомобиля марки «Газель Некст», государственный регистрационный знак которого не помнит, который, как и топливная карта находились в распоряжении сотрудника АО «Монтажхимзащита» М., автомобиль передавался в пользовании другим сотрудникам в случаях отсутствия М. (больничный, отпуск). В 2023 году в АО «Монтажхимзащита» в должности производителя работ работал ФИО2. В должностные обязанности ФИО2 входило: открытие/закрытие нарядов, контроль на объектах за подчинёнными сотрудниками, составлением заявок на материалы (инструменты), контроль за соблюдением техники безопасности, контроль за выполнением работ. ФИО2 не был закреплен за служебным автомобилем, но иногда на ФИО2 выписывался путевой лист на автомобиль марки «Газель Некст», который находился в пользовании М.. Й1. и М. работали на Азотном комплексе. ФИО2, работая в АО «Монтажхимзащита», также осуществлял трудовую деятельность на своем личном автомобиле, поскольку возил сотрудников до проходной и обратно, в связи с чем ему с разрешения руководителя передавалась четвертая топливная карта для заправки личного автомобиля в целях компенсации расходов, связанных с рабочими поездками. В 20 числах декабря 2023 года от Е. ему стало известно, что за декабрь 2023 года у них большое количество списаний по топливной карте, при этом чеки с АЗС отсутствуют. Они с Е. подняли документацию и увидели, что имеется большое количество списаний по топливной карте на автозаправках, расположенных по различным адресам. 27 декабря 2023 года они с Е. решили проехать к ближайшей заправке, расположенной в Ясной поляне напротив кладбища, где у них состоялась беседа с работником заправки, которая продемонстрировала им запись с камер видеонаблюдения, установленных на вышеуказанной заправке. На записи с камер видеонаблюдения они увидели ФИО2, который приехал на автозаправочную станцию и заправлял автомобиль с топливной карты. Сотрудник заправки также пояснила, что помнит данного мужчину, так как тот пытался залить дизельное топливо в куб объемом 1000 литров, но мужчине было отказано и в последующем тот заправил дизельное топливо в металлические бочки. В конце каждого месяца происходит предоставление всех чеков в офис, который распложен в 

<

адрес>. Передача чеков происходит У., который является сотрудником АО «Монтажхимзащита». Далее У. отправляет все данные по топливным картам в головной офис в 

<

адрес>, где происходит сверка расчетов затрат по топливным картам. Факт передачи топливных карт между сотрудниками АО «Монтажхимзащита» нигде не фиксируется.

В ходе просмотра фрагментов видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес> питомника, 

<

адрес>, за 08 декабря 2023 года в период с 18 часов 36 минут до 18 часов 38 минут, он опознает себя, как находящегося у кассы и приобретающего для заправки рабочего автомобиля АО «Монтажхимзащита» «Газель Некст», государственный регистрационный знак №, дизельное топливо. Назвать точное количество дизельного топлива он затрудняется, но не более 50 литров. Оплачивает дизельное топливо он топливной картой «Вездеход», которую на этой же АЗС за пару минут до оплаты ему передал ФИО2. Предварительно он созвонился с Ю., уточнил, не у ФИО2 ли находится топливная карта «Вездеход». Ему известно, что по согласованию с генеральным директором ООО «Монтажхимзащита» ФИО2 разрешалось заправлять собственный автомобиль в ходе выполнения своих должностных обязанностей. Так как 08 декабря 2023 года это была пятница, а по выходным заправка по топливным картам невозможна, то данная карта находилась у ФИО2, чтобы тот мог заправить свой личный автомобиль. После того, как ФИО2 подтвердил, что топливная карта «Вездеход» находится у последнего, они договорились встретиться на АЗС, расположенной по вышеуказанному адресу. На фрагменте видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной на территории вышеуказанной АЗС «Татнефть», он встречается с ФИО2, который передает ему карту «Вездеход», которую затем он возвращает ФИО2 после оплаты дизельного топлива, а ФИО2 ему передает чек за заправку личного транспорта, на тот момент автомобиля «Киа Рио» темного цвета, на котором ФИО2 приезжает на АЗС. Данная топливная карта «Вездеход» до января - февраля 2023 года была закреплена за ним, после этого времени использовалась М. и ФИО2. По данной топливной карте можно было приобрести как дизельное топливо, так и бензин, кроме того, на этой топливной карте не было ограничения по времени, то есть можно было заправиться в любое время, в отличии от остальных карт «Вездеход». По какой причине 08 декабря 2023 года он обратился к ФИО2 для получения топливной карты, а не заправился картой, которая выдавалась ему, он не помнит, возможно ввиду отсутствия у него данной карты на тот момент (т. 2 л.д. 228-232, т. 5 л.д. 49-52).

Показаниями свидетеля Н., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым с апреля 2023 по февраль 2024 года он работал в должности водителя в АО «Монтажхимзащита». На период с ноября 2023 года по январь 2024 года у АО «Монтажхимзащита» имелся, в том числе, служебный транспорт автомобиль марки «Газель Некст». К каждому автомобилю была привязана топливная карта «Вездеход», которая представляет собой пластиковую карту, и на которой указан номер. Автомобиль «Газель Некст» был закреплен за М.. Также в 2023 году в АО «Монтажхимзащита» в должности производителя работ работал ФИО2. В конце каждого месяца происходит предоставление всех чеков в офис, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Передача чеков происходит У., который является сотрудником АО «Монтажхимзащита». Далее У. отправляет все данные по топливным картам в головной офис в 

<

адрес>, где происходит сверка расчетов затрат по топливным картам. Факт передачи топливных карт между сотрудниками АО «Монтажхимзащита» нигде не фиксируется (т. 3 л.д. 95-98).

Показаниями свидетеля Ь. данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он работал в АО «Монтажхимзащита» в должности прораба, откуда уволился в конце ноября 2023 года. Работая в АО «Монтажхимзащита» в его должностные обязанности входило открытие/закрытие нарядов, контроль на объектах за подчинёнными сотрудниками, составление заявок на материалы (инструменты), контроль за соблюдением техники безопасности, контроль за выполнением работ. Его рабочее место находилось на территории АО «Апатит». На то время, что он работал в АО «Монтажхимзащита» в г. Череповце у указанной организации было 4 служебных автомобиля в том числе автомобиль марки «Газель Некст», который работал на дизельном топливе. Примерно с лета 2023 года он был закреплен за автомобилем «Газель Некст», государственный регистрационный знак которого не помнит. Для заправки служебных автомобилей дизельным топливом и для компрессоров выдавались топливные карты. По карте, выданной ему, он мог заправиться только дизельным топливом, бензином он заправиться не мог. Сколько всего было выдано топливных карт АО «Монтажхимзащита» г. Череповец, он не помнит. Данные карты позволяли осуществлять заправку топливом на всех АЗС, где действовала данная карта. На каждой топливной карте «Вездеход» установлен определенный лимит топлива. Факт получения топливной карты нигде не фиксировался. В конце каждого месяца чеки, полученные на АЗС, передавались У., который являлся работником АО «Монтажхимзащита». Когда он трудоустроился в АО «Монтажхимзащита» на должности производителя работ работал ФИО2, который работал совместно с М., который был закреплен за вторым автомобилем «Газель Некст». За то время, что он работал в АО «Монтажхимзащита», ФИО2 с просьбой передать топливную карту к нему не обращался. О том, что ФИО2 совершил хищение топлива, принадлежащего АО «Монтажхимзащита», ранее ему известно не было. Он с Й1. никаких отношений не поддерживал, топливную Й1. карту не передавал (т. 5 л.д.36-39).

Оглашенными показаниями свидетеля М. на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работал в АО «Монтажхимзащита» по ноябрь 2024 года. Генеральным директором на момент того, как он осуществлял трудовую деятельность в АО «Монтажхимзащита», расположенное по адресу: 

<

адрес>, являлся Щ.. Юридический. В его должностные обязанности входила организация строительное монтажные работы в соответствии с проектной документацией. Он занимал должность прораба - производителя работ. Каждый месяц он ездил в командировки продолжительностью один месяц. В г. Череповце он находился в служебной командировке. Одна топливная карта была ему выдана механиком И., которая была привязана к определенному автомобилю, а именно «Газель Некст». Топливная карта ему выдавалась с целью заправки служебного автомобиля, а также осуществления заправки компрессоров. Компрессора заправлялись посредством осуществления привоза бочек с дизельным топливом, которые заправлялись на заправках «Лукойл» и т.п. на территорию АО «Апатит». Бочки ввозились на территорию АО «Апатит» по мере потребности. Топливная карта после момента ее выдачи ему все время находилась в служебном автомобиле, доступ к служебному автомобилю имел он и ФИО2, который также просил у него ключи от служебного автомобиля, в котором лежала топливная карта, которую ФИО2 и брал. На служебном автомобиле ФИО2 ездил редко. На топливной карте был установлен ПИН-код. На топливных картах «Вездеход» установлен лимит денежных средств, который устанавливает механик. По топливной карте, которая была в его служебном автомобиле, можно было заправлять и дизельное топливо, и бензин. Ему была выдана топливная карта без каких-либо документов. Контроль за расходом денежных средств по топливным картам, в том числе в 

<

адрес>, осуществлялся механиком. Ежемесячно они сдавали У. чеки по оплаченному топливу на заправках в 

<

адрес>, сдавали их по адресу: 

<

адрес>. В 20-х числах декабря 2023 года он находился за пределами 

<

адрес>, о случившемся он узнал от своих коллег по сотовому телефону, а именно от начальника участка Е., который ему сообщил, что ФИО2 совершил хищение дизельного топлива с использованием топливной карты, так как Ё. совместно с Ч. выехали на заправки, по котором производилась покупка топлива, просмотрели определенные промежутки времени и установили, что ФИО2 осуществлял покупку дизельного топлива не в рабочее время без использования служебного транспорта. ФИО2 использовал для личного передвижения автомобиль 

<

 >, а до этого ездил на автомобиле «Лада Приора», который разбил. Какой номер телефона использовал ФИО2, он не помнит, потому что телефон ФИО2 уже удален из его контактов. ФИО2 карта передавалась для того, чтобы он заправлял личный автомобиль для осуществления перевозки рабочих на территорию АО «Апатит». С ФИО2 у него были исключительно рабочие отношения (т. 3 л.д. 157-161).

Показаниями свидетеля Г., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в ООО «Татнефть-АЗС-Запад» в должности оператора автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит обслуживание клиентов АЗС, продажа сопутствующих товаров, прием топлива. На ООО «Татнефть-АЗС-Запад» оплата за топливо производится как наличным, так и безналичным расчетом, а также топливными картами. Топливными картами можно расплатиться как за бензин, так и за дизельное топливо. В декабре 2023 года на АЗС, расположенную по вышеуказанному адресу, часто заходил мужчина кавказской внешности, высокого роста, смуглый, с бородой, который заикался. Данный мужчина приобретал дизельное топливо, расплачиваясь топливной картой «Вездеход». Мужчина называл ей количество дизельного топлива, которое требовалось, и номер колонки. Она помнит, что в какой-то из дней декабря 2023 года мужчина заправлял автомобиль «Газель» с емкостями под топливо, при этом расплачивался топливной картой «Вездеход». Также она помнит, что в какой-то из дней декабря 2023 года, когда данный мужчина собирался расплачиваться за дизельное топливо, количество которого не помнит, у мужчины на балансе топливной карты не оказалось достаточной суммы денежных средств. В этот день она видела на парковке АЗС автомобиль «фуру», государственный регистрационный знак не знает, с кабиной бордового цвета и прицепом. При каждой заправке транспортного средства клиенту выдается кассовый чек, в котором отражается дата, время, марка и литраж топлива, номер колонки, стоимость топлива. Когда вышеуказанный мужчина оплачивал покупку дизельного топлива, то всегда забирал кассовый чек. Также она помнит, что данный мужчина обращался к ней с просьбой посмотреть баланс топливной карты. У них на автозаправочной станции технически не имеется такой возможности, о чем она сообщила мужчине (т. 3 л.д. 146-149).

Показаниями свидетеля Э, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УП КРФ, о том, что он является ИП, водителем, занимается грузоперевозками на территории ПАО «Северсталь», автомобиль «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***>. ФИО1 ему не знаком. Также ему неизвестно, кому принадлежит абонентский №. Дизельное топливо у ФИО1 не приобретал, почему имеется перевод с его банковского счета на банковский счет ФИО1 в сумме 9000 рублей не знает, возможно, кто-то просил перевести деньги, но для каких целей, не знает (т. 2 л.д. 193-196).

Показаниями свидетеля С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УП КРФ, согласно которым осенью 2023 года или 2022 года к нему обратился его товарищ Т. с просьбой открыть на его имя банковскую карту в банке «Тинькофф». По какой причине Т. не мог открыть карту на свое имя, он не знает, он не спрашивал, Т. ему не говорил. Для каких целей Т. нужна была карта, Т. ему также не говорил, он не спрашивал. Примерно в это же время он открыл на свое имя банковскую карту в банке «Тинькофф» и передал ее в пользование Т.. Т. проживает в 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. Ему известно, что Т. оформлен как ИП и занимается грузоперевозками, имеет в собственности грузовой автомобиль. ФИО2 ему не знаком. Он никогда ни у кого не покупал дизельное топливо, в том числе и у В. ноябре 2023 года и по настоящее время он использует абонентские номера 

<

 >. Оба номера зарегистрированы на него. В пользовании, в собственности у Т. в ноябре 2023 года были транспортные средства «Вольво», «Дэу Нексия» (т. 3 л.д. 154-155, т. 4 л.д. 230-233).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ж., данными им в ходе предварительного расследования, что он знает ФИО1, но лично не знаком. У него Ж. в собственности имеется автомобиль «З.», с государственным регистрационным знаком №, и которое заправляется дизельным топливом. Он встретился с ФИО1 при следующих обстоятельствах: было выложено объявление на «Авито» о продаже дизельного топлива за 45 рублей за литр, на заправках литр стоил 65 рублей. Там же в объявлении был указан номер телефона, который в настоящее время у него не сохранился, сам он его не запоминал, но номер был записан у него как «Дизель». Он позвонил по номеру телефона, указанному в объявлении. Либо ему сразу ответили на звонок, либо потом перезвонили, но он разговаривал с мужчиной, который представился Ю.. В ходе разговора Ю. заикался и говорил с акцентом. Они договорились встретиться, но встречу Ю. переносил, говорил, что может встретиться только в пятницу, субботу и воскресенье. Когда их встреча состоялась, дату не помнит, Ю. ему заправил около 100 литров. Ему известно, что Ю. расплачивался топливной картой. Он передал Ю. наличные денежные средства в сумме 4 500 рублей. Бак автомобиля «З.» рассчитан на 65 литров, поэтому он заправил целый бак и канистру объемом 50 литров. Это происходило либо на автозаправке «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, либо на автозаправке «Татнефть», расположенной на 

<

адрес> питомника, точно не помнит, так как прошло много времени. Ю. был на автомобиле либо «Киа» либо «Хендай» серебристого цвета, государственный регистрационный знак не запоминал. В дальнейшем он стал созваниваться и списываться с Ю., чтобы купить дизельное топливо, но их следующая встреча состоялась только в конце декабря 2023 года. В конце декабря 2023 года, точную дату не помнит, либо на автозаправке «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, либо на автозаправке «Татнефть», расположенной на 

<

адрес> питомника, он встретился с Ю., тот ему заправил автомобиль «З.», а также канистру. В этот раз так как у него наличных денежных средств было около 500 рублей, то он передал Ю. наличные денежные средства в сумме 500 рублей, а также перевел с открытой в ПАО «Сбербанк» на его имя карты денежные средства в сумме 4 000 рублей. Больше он с Ю. не встречался. Ю. - мужчина кавказской национальности, рост примерно 180 см, худощавого телосложения, в чем был одет не помнит, Ю. заикается и разговаривает с акцентом. В январе 2024 года Ю. ему позвонил и сказал, что если будут спрашивать про Ю., то он Ю. не знает, что у Ю. проблемы. Приобретая дизельное топливо у Ю., он не знал, что оно не принадлежит Ю.. Если бы ему это было известно, он бы не покупал топливо.

01 апреля 2025 года с его участием проводилось опознание, в ходе которого он узнал мужчину по имени Ю., у которого он 2 раза приобретал дизельное топливо. Данного мужчину он опознал по внешности. Кроме того, после того, как в ходе опознания Ю. назвал свои полные данные - ФИО1, он узнал акцент Ю., дефекты речи – заикание. До опознания он видел Ю. 2 раза.

Согласно детализации звонков за 03 ноября, 30 ноября, 01 декабря, 08 декабря, 09 декабря, 15 декабря, 23 декабря 2023 года имеются соединения абонентского номера № с абонентским номером №, зарегистрированным на ФИО1, как он может пояснить, что 03 ноября 2023 года — это день, когда он первый раз позвонил Ю., после того, как увидел объявление о продаже дизельного топлива, 30 ноября 2023 года - они договаривались о встрече, 01 декабря 2023 года - вероятно состоялась их первая встреча. В остальные даты они списывались и созванивались, договаривались о встрече, но так как Ю. его постоянно игнорировал, то вторая их встреча произошла только 26 декабря 2023 года. Приобретая у Ю. топливо, он не знал, что оно получено преступным путем, об этом ему стало известно позднее от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 184-186, т. 4 л.д. 205-209, т.5 л.д. 32-35).

Показаниями свидетеля Я., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст.281 УП КРФ, согласно которым 15 декабря 2023 года в вечернее время на принадлежащем ему автомобиле марки «Ситроен С5» с прикрепленным прицепом он ехал в гараж. Вышеуказанный автомобиль на дизельном двигателе. Двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он заехал на автозаправочную станцию «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к колонке автозаправки, он стал доставать из прицепа автомашины канистры, чтобы заправить автомобиль и набрать топлива в канистры. В этот момент к нему подошел мужчина и предложил заправить его автомобиль дизельным топливом, при этом сказал, что стоить это ему будет дешевле, чем на заправке, и назвал стоимость за литр топлива. В настоящее время, в связи с тем, что прошло длительное время, он не помнит какую сумму ему называл мужчина. Он поинтересовался у мужчины, как это возможно, на что мужчина сказал, что сходит на кассу автозаправки и пробьет определенное количество дизельного топлива, а он переведет мужчине необходимую сумму с учетом количества топлива, которое он заправит – примерно 350 литров, и стоимости, которую ему назвал мужчина, по номеру телефона №. Посчитав, какая выходит сумма, он понял, что приобрести топливо таким способом будет значительно дешевле, поэтому согласился и решил приобрести дизельное топливо с запасом, то есть заправить автомобиль и имеющиеся канистры. Мужчина прошел к кассе АЗС, затем вернулся, и не подходя к нему, сел в автомобиль серебристого цвета и уехал. После того, как он заправил полный бак своего автомобиля – около 70 литров, 4 канистры на 50 литров и несколько канистр на 20 литров, он выехал с автозаправочной станции. Он посчитал сумму, которую надо было перевести мужчине за топливо, после чего через систему быстрых платежей со своего расчетного счета банка «ВТБ», открытого на его имя, он осуществил перевод денежных средств в сумме 22 500 рублей на номер телефона мужчины № (счет «Тинькофф Банк»). Получателем являлся Б. Ц. Кроме номера телефона об этом мужчине ему ничего не известно. Ранее он с мужчиной не встречался, видел впервые. Свое имя мужчина ему не говорил. Он только запомнил, что мужчина кавказской внешности, на лице была щетина, одет был в одежду темного цвета, никаких отличительных примет он не запомнил. Приобретая у данного мужчины дизельное топливо, он не предполагал, что топливо получено им незаконным путем. Естественно, он не стал бы приобретать дизельное топливо, зная, что этот мужчина, продавая топливо, совершает преступление. В ходе опознания 01 апреля 2025 года он опознал мужчину, схожего с тем мужчиной у которого 15 декабря 2023 года на автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, он приобрел дизельное топливо, и с которым расплатился денежными средствами в размере 22 500 рублей, путем перевода со счета, открытого на его имя в Банке «ВТБ», по номеру телефона. Он опознал данного мужчину по чертам лица. До опознания он видел Ю. только один раз, когда тот заправлял ему автомобиль, в дальнейшем он с Ю. не созванивался и сообщениями не обменивался (т. 2 л.д. 221-224, т. 5 л.д. 29-31).

Заявлением генерального директора АО «Монтажхимзащита» Щ., в котором он просит возбудить уголовное дело и привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который будучи работником АО «МХЗ», в период с 01 ноября 2023 года по 28 декабря 2023 года совершил тайное хищение 13 160 литров дизельного топлива, чем причинил АО «МХЗ» материальный ущерб на сумму 946 006 рублей 87 копеек (т. 1 л.д. 10).

Заверенными копиями Устава АО «Монтажхимзащита», листа записи ЕГРЮЛ, согласно которой 12 июля 2016 года в ЕГРЮЛ в отношении юридического лица - АО «Монтажхимзащита» внесена запись о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица, приказа по АО «Монтажхимзащита» № 41 от 18 апреля 2018 года о вступлении в должность генерального директора Щ. (т. 3 л.д. 175-194, 195, 196).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19 марта 2024 года, согласно которому установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2023 года по 28 декабря 2023 года совершил тайное хищение 13 160 литров дизельного топлива путем осуществления заправки автотранспорта и тар, которые не принадлежат АО «Монтажхимзащита», при этом ФИО1 распоряжался топливной картой, принадлежащей АО «Монтажхимзащита», тем самым причинив материальный ущерб на сумму 946 006 рублей 87 копеек (т. 1 л.д. 7).

Заверенными копиями отчета по картам за период с 01 по 30 ноября, с 01 по 31 декабря 2023 года (т.1 л.д.11-15, 16-19) – которые подтверждают стоимость дизельного топлива, количества его использования и сумму причиненного ущерба потерпевшей стороне АО «Монтажхимзащита».

Заверенной копией фотоизображения карты «Вездеход онлайн» № (т. 1 л.д. 41, 42). 

Заверенными копиями срочного трудового договора № от 01 июня 2023 года, договора о полной материальной ответственности от 01 июня 2023 года, заключенных между АО «Монтажхимзащита» в лице генерального директора Щ. и ФИО1, заверенной копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 16 от 01 июня 2023 года, заверенной копией должностной инструкции производителя работ (прораба) АО «Монтажхимзащита», заверенными копиями актов от 09, 18 января 2024 года об отсутствии на рабочем месте ФИО1 (т. 1 л.д. 36); заверенными копиями докладной записки о прогуле 09, 18 января 2024 года производителя работ ФИО1; заверенной копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 1 от 18 января 2024 года, согласно которому прекращено действие трудового договора от 01 июня 2023 года №, 18 января 2024 года ФИО1 уволен на основании подп. «а» п. 6 ч. 1 ст. 81 ТК РФ (т. 1 л.д. 20-26, 27-28, 29-32, 33, 36, 37, 38, 40, т.3 л.д. 197-203, 204-205, 206-209, 210).

Заверенной копией договора № от 28 мая 2018 года, заключенного между АО «МХЗ» в лице генерального директора Щ. и ООО «ППР» в лице представителя по доверенности А., ответом на запрос поступившим из ООО «Передовые Платежные Решения» (ООО «ППР»), согласно которому в соответствии с вышеуказанным договором Поставщик, действуя на основании договоров с ТО (точками обслуживания Партнера) от своего имени, обязуется обеспечить получение Покупателем товаров (нефтепродуктов) и услуг, а Покупатель обязан принять товары, услуги и оплатить их. В рамках договора Покупателю выданы 20 топливных карт по заказу Покупателя 14 июня 2018 года. Карты были направлены Покупателю через экспресс-почту (срок хранения документов истек, так как прошло более 5 лет). Топливная карта имеет индивидуальный номер (указан на самой пластиковой карте), имеет свой ПИН-код, который передается Покупателю вместе с картой в конверте в запечатанном виде. Оплата по договору происходит путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, а также заверенной копией акта сверки взаимных расчетов за период с 01 января по 31 декабря 2024 года по указанному договору (т. 1 л.д.192-196, т. 4 л.д. 15-16, 22-27).

Ответом на запрос, поступившим из АО «Монтажхимзащита», согласно которому: график работы ФИО1 установлен трудовым договором № (пятидневная рабочая неделя, начало работы - 08.00, окончание - 17.00 с перерывом 1 час с 12.00-13.00 час.); служебный автомобиль за сотрудником ФИО1 закреплен на постоянной основе не был; путевых листов, в которых водителем указан ФИО1, не было; пропуск АО «Апатит» на автомобиль «Лада Приора», г/н № не оформлялся (частные транспортные средства на территорию не допускаются); чеки по топливной карте «Вездеход» № ФИО1 в бухгалтерию не сдал (т. 3 л.д. 46).

Табелями учета рабочего времени за ноябрь 2023 года, поступившими из АО «Монтажхимзащита», согласно которым смены ФИО1:

в ноябре 2023 года были в следующие даты: 1, 2, 3 (пятница), 6, 7, 8, 9, 10 (пятница), 13, 14, 15, 16, 17 (пятница), 20, 21, 22, 23, 24 (пятница), 27, 28, 29, 30 (т. 3 л.д. 48-50); 

в декабре 2023 года были в следующие даты: 1 (пятница), 4, 5, 6, 7, 8 (пятница), 11, 12, 13, 14, 15 (пятница), 18, 19, 20, 21, 22 (пятница), 25, 26, 27, 28, 29 (т. 3 л.д. 51-53); 

за январь 2024 года: с 09 января по 18 января 2024 года у ФИО1 прогулы (т. 3 л.д. 48-56).

Ответом на запрос, поступившим из АО «Апатит», содержащим информацию о работниках АО «Монтажхимзащита», получивших доступ на территорию АО «Апатит» в период с 01 января по 31 декабря 2023 года, содержащаяся на CD-R диске. (т. 1 л.д. 163-164).

Ответом на запрос, поступившим из АО «Апатит», а также заверенными копиями заявок № на выдачу временного пропуска на территорию Азотного и Фосфорного комплексов сотруднику АО «Монтажхимзащита» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 95-101).

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2025 года, фототаблицей к нему, CD-R-диском, признанным вещественным доказательством, согласно которому объектом осмотра является: СD-R-диск, на котором зафиксировано, как 03 ноября 2023 года в 10 часов 34 минуты на Азотный комплект АО «Апатит» через КПП-5 (транспортная и пешеходная) ввоз дизельного топлива в количестве 200 литров контрагентом АО «Монтажхимзащита» (договор №) транспортным средством «ГАЗ А32R32», государственный регистрационный знак № (материальный пропуск №) (т. 1 л.д. 163-164, 165-166, 167-169, 170).

Протоколом осмотра документов от 20 марта 2025 года, фототаблицей к нему и транзакциями по топливной карте № за период с 01 ноября 2023 года по 01 января 2024 года по АЗС № (

<

адрес>) и АЗС № (

<

адрес> питомника), являющимися вещественным доказательством, в ходе которого установлено следующее:

1. Транзакции по топливной карте № за период с 01 ноября 2023 года по 01 января 2024 года по терминалу АЗС №, 1 рабочее место, адрес - 

<

адрес>, согласно которым:

- 03 ноября 2023 года в 18:10:15 покупка 300 литров дизельного топлива (ДТ),

- 10 ноября 2023 года в 17:01:66 покупка 200 литров дизельного топлива (ДТ),

- 10 ноября 2023 года в 17:01:46 покупка 35 литров бензина Аи-92,

- 22 декабря 2023 года в 17:44:58 покупка 40 литров бензина Аи-92.

2. Транзакции по топливной карте № за период с 01 ноября 2023 года по 01 января 2024 года по терминалу АЗС №, 1 рабочее место, адрес - 

<

адрес> питомника, согласно которым:

- 10 ноября 2023 года в 17:19:53 покупка 800 литров дизельного топлива (ДТ),

- 01 декабря 2023 года в 16:12:22 покупка 100 литров дизельного топлива (ДТ),

- 08 декабря 2023 года в 17:48:32 покупка 600 литров дизельного топлива (ДТ),

- 08 декабря 2023 года в 18:36:50 покупка 45 литров дизельного топлива (ДТ),

- 15 декабря 2023 года в 20:16:10 покупка 600 литров дизельного топлива (ДТ),

- 15 декабря 2023 года в 20:18:51 покупка 35 литров бензина Аи-92,

- 22 декабря 2023 года в 17:13:18 покупка 35 литров бензина Аи-92,

- 22 декабря 2023 года в 19:12:45 покупка 450 литров дизельного топлива (ДТ),

- 26 декабря 2023 года в 17:40:57 покупка 600 литров дизельного топлива (ДТ).

3. Транзакции по топливной карте № за период с 01 ноября 2023 года по 01 января 2024 года по терминалу АЗС №, 2 рабочее место, адрес - 

<

адрес>, согласно которым:

- 03 ноября 2023 года в 12:01:43 покупка 300 литров дизельного топлива (ДТ),

- 17 ноября 2023 года в 17:31:44 покупка 300 литров дизельного топлива (ДТ),

- 08 декабря 2023 года в 16:54:54 покупка 700 литров дизельного топлива (ДТ),

- 08 декабря 2023 года в 17:21:18 покупка 200 литров дизельного топлива (ДТ).

(т. 1 л.д. 224, 225-227, 228-229, 230-232, 233).

Ответом на запрос из ООО «Татнефть-АЗС-Запад», согласно которому ООО «Татнефть-АЗС-Запад» направляет копию договора №/ПК (ПТ) от 01 июня 2011 года, заключенного с ООО «Элтоп» (ранее ООО «ППР»), и копия соглашения № Д.Эл-1482/14.01 от 01 сентября 2014 года о передаче договора от 01 июня 2011 года №/ПК (ПТ), заключенного между ООО «Петрол Плюс Регион», ЗАО «Процессинговая компания «Элтоп», и ООО «ТН-АЗС-Запад» (т. 4 л.д. 218-229).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2025 года и фототаблицей к нему, в ходе которого установлено, что объектом осмотра места происшествия является автозаправочная станция «Татнефть-АЗС-Запад» (АЗС №), расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на территории АЗС установлено здание, в котором расположены кассовые зоны, оборудованные 2 кассовыми рабочими местами № и № с терминалами оплаты, и магазин. Рядом со зданием установлены колонки заправки автомобилей топливом, колонки имеют нумерацию с 1 по 4. Каждая колонка имеет заправочные пистолеты с топливом: Аи-92, Аи-95, ДТ, ДТ EUR06 (т. 4 л.д. 161-163, 164-170).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2025 года и фототаблицей к нему, в ходе которого установлено, что объектом осмотра места происшествия является автозаправочная станция «Татнефть-АЗС-Запад» (АЗС №), расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что АЗС имеет отдельный въезд и выезд, на территории имеется 5 оборудованных колонок для заправки автомобилей: с 1 по 4 колонки расположены под навесом в виде металлической конструкции с логотипом автозаправочной станции, имеют маркировки для заправки топливом Аи-92, Аи-95, ДТ; колонка № расположена отдельно, с нее осуществляется заправка только дизельным топливом (ДТ). Рядом с металлической конструкцией (навесом) расположено помещение магазина при АЗС, а также рабочее место оператора АЗС, оборудованное стойкой с кассовой зоной оператора АЗС (т. 4 л.д. 171-174, 175-182). 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 марта 2025 года и фототаблицей к нему, в ходе которого установлено, что объектом осмотра места происшествия является автозаправочная станция (АЗС) «Лукойл», расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что АЗС состоит из помещения магазина, где находятся 2 кассовые зоны с терминалом оплаты. На территории АЗС имеется металлическая конструкция (навес) над колонками для заправки автомобилей. АЗС имеет 6 колонок: колонки №№, 2 - для заправки дизельным топливом (ДТ), колонки №-№ - для заправки топливом Аи-92, Аи-95 (т. 4 л.д. 184-187, 188-194).

Протоколами осмотра предметов от 15 января 2025 года, 20 января 2025 года, фототаблицами к ним, флеш-носителем “DATO”, признанным вещественным доказательством, содержащим записи с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено файлы, содержащиеся на вышеуказанном флеш-носителе, на которых зафиксирован факт продажи ФИО1 дизельного топлива различным лицам (т. 1 л.д. 50, т. 3 л.д. 109-111, 112-116, 117-119, 120-128, 140).

Протоколом осмотра предметов от 17 марта 2025 года, фототаблицей к нему, флеш-носителем “32 GB”, признанным вещественным доказательством, содержащим записи с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, за 08, 22 декабря 2023 года, в ходе которого осмотрены файлы, содержащиеся на вышеуказанном флеш-носителе, на которых зафиксирован факт продажи ФИО1 дизельного топлива различным лицам (т.1 л.д. 49, т. 4 л.д. 61-64, 65-79, 80)

Протокол выемки предметов (документов) у свидетеля Е., фототаблицей к нему, протоколом осмотра документов, фототаблицей к нему, топливной картой «Вездеход» №, являющейся вещественным доказательством (т. 5 л.д. 3-5, 6, 7, 8, 9, 10-11, 12-13, 14).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 16января 2025 года, фототаблицей к нему, выпиской по движению денежных средств по договору №, оформленному на ФИО1, предоставленная из АО «Тинькофф Банк», содержащаейся на СD-R-диске, признанной вещественным доказательством, в ходе которого осмотрен файл, содержащий выписку движения денежных средств ФИО1 по договору №, из которой усматривается перечисление денежных средств от Й., К., Э, С., Ц., Я., Ж., в период времени с 03 ноября 2023 года по 26 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 131, 133-154, 155).

По выписке движения денежных средств ФИО1 по договору №, установлено следующее поступление денежных средств на счет обвиняемого ФИО1: 

- 03.11.2023 в 12:04:48 поступление в сумме 13 500 рублей через систему быстрых платежей от Й. с номера телефона № счет№;

- 03.11.2023 в 18:22:21 поступление в сумме 13 500 рублей через систему быстрых платежей от К. с номера телефона № счет№; 

- 10.11.2023 в 17:03:51 поступление в сумме 9 000 рублей через систему быстрых платежей от Э с номера телефона №, счет№; 

- 10.11.2023 в 18:13:25 поступление в сумме 36 000 рублей от Й2. - внутрибанковский перевод с договора № по номеру телефона №

- 17.11.2023 в 17:52:08 поступление в сумме 13 500 рублей через систему быстрых платежей от К. с номера телефона №, счет №;

- 08.12.2023 в 16:58:48 поступление в сумме 31 500 рублей через систему быстрых платежей от Й. с номера телефона № счет№;

- 08.12.2023 в 17:41:53 поступление в сумме 9 000 рублей через систему быстрых платежей от К. с номера телефона № счет №;

- 08.12.2023 в 18:49:19 поступление в сумме 27 000 рублей через систему быстрых платежей от Ц. с номера телефона № счет№;

- 15.12.2023 в 20:44:39 поступление в сумме 12 000 рублей через систему быстрых платежей от Й. с номера телефона № счет№;

- 15.12.2023 в 21:51:47 поступление в сумме 22 500 рублей через систему быстрых платежей от Я. с номера телефона № счет№;

- 22.12.2023 в 17:27:39 поступление в сумме 18 000 рублей через систему быстрых платежей от К. с номера телефона № счет №;

- 22.12.2023 в 19:17:20 поступление в сумме 5 250 рублей через систему быстрых платежей от Й. с номера телефона № счет№;

- 26.12.2023 в 17:13:16 поступление в сумме 4 000 рублей через систему быстрых платежей от Ж. с номера телефона № счет№.

Протоколом осмотра документов от 23 марта 2025 года, фототаблицей к нему, ответом на запрос, поступившим по сопроводительному письму из АО «НСПК», содержащим информацию о движении денежных средств через АО «НСПК» посредством «Системы быстрых платежей (СБП)» по абонентскому номеру № за период с 04 ноября 2023 года по 22 декабря 2023 года, признанным вещественным доказательством, из которого усматриваются перечисления на счет ФИО1 от К., Й. денежных средств в период с 03 ноября 2023 года по 22 декабря 2023 года., признанный вещественным доказательством и приобщенный к материалам уголовного дела, находящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 46, 47-48, 49, 50).

Согласно предоставленной информации установлено: 

- 03.11.2023 на телефон получателя № (получатель ФИО1), счет получателя в АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства в сумме 13 500 рублей с номера телефона 

<

***> плательщика К., счет №, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- 03.11.2023 на телефон получателя № (получатель ФИО1), счет получателя в АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства в сумме 13 500 рублей с номера телефона 

<

***> плательщика Й., счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

- 17.11.2023 на телефон получателя № (получатель ФИО1), счет получателя в АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства в сумме 13 500 рублей с номера телефона 

<

***> плательщика К., счет №, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- 15.12.2023 на телефон получателя № (получатель ФИО1), счет получателя в АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства в сумме 12 000 рублей с номера телефона 

<

***> плательщика Й., счет №, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- 22.12.2023 на телефон получателя № (получатель ФИО1), счет получателя в АО «Тинькофф Банк» № поступили денежные средства в сумме 18 000 рублей с номера телефона 

<

***> плательщика К., счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Протоколом осмотра документов от 25 марта 2025 года, фототаблицей к нему, ответами на запросы в отношении ФИО1, С., предоставленными по сопроводительным письмам из АО «Тинькофф Банк», признанными вещественными доказательствами, из которых усматривается информация о заключенных последними договоров расчетных карт (т. 2 л.д. 164-171, 172-174, 175-178, 179).

Протоколом осмотра документов от 10 марта 2025 года, сведениями о движении денежных средств по картам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Й., К., Ц., Э, Ж., в период с 01 ноября 2023 года по 01 января 2024 года, являющиеся вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 213-251, т. 4 л.д. 1-8, 9-11, 12-13).

Осмотром установлены движения денежных средств по картам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Й., К., Ц., Э, Ж., а именно;

1. Выписка о движении денежных средств по к арте № (счет №), открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Й., ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ серии 1920 №, выданный 08.09.2020 УМВД России по Вологодской области, за период с 01.11.2023 по 01.01.2024. Согласно выписке имеются следующие операции по перечислению денежных средств с карты:

- 03.11.2023 в 12:04:47 час. перевод в сумме 13 500 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

- 08.12.2023 в 16:58:47 час. перевод в сумме 31 500 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

- 15.12.2023 в 20:44:38 час. перевод в сумме 12 000 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

- 22.12.2023 в 19:17:19 час. перевод в сумме 5 250 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП); 

2. Выписка о движении денежных средств по карте № (счет №), открытой в ПАО «Сбербанк» на имя К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ №, выданный 13.08.2002 УВД г. Череповца, за период с 01.11.2023 по 01.01.2024. Согласно выписке имеются следующие операции по перечислению денежных средств с карты:

- 03.11.2023 в 18.22:19 час. перевод в сумме 13 500 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

- 17.11.2023 в 17.52:07 час. перевод в сумме 13 500 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

- 08.12.2023 в 17:41:52 час. перевод в сумме 9 000 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

- 22.12.2023 в 17:27:38 час. перевод в сумме 18 000 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП);

3. Выписка о движении денежных средств по карте № (счет №), открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Ц., ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ серии №, выданный 01.06.2009 отделом УФМС России по Вологодской области в Череповецком районе, за период с 01.11.2023 по 01.01.2024. Согласно выписке, 08.12.2023 в 18:49:18 час. осуществлен перевод в сумме 27 000 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП).

4. Выписка о движении денежных средств по карте № (счет №), открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Э, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ серии №, выданный 15.03.2023 УМВД России по Вологодской области, за период с 01.11.2023 по 01.01.2024. Согласно выписке, 10.11.2023 в 17:03:50 час. осуществлен перевод в сумме 9 000 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП).

5. Выписка о движении денежных средств по карте № (счет №), открытой в ПАО «Сбербанк» на имя Ж., ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ серии №, выданный 29.04.2021 УМВД России по Вологодской области, за период с 01.11.2023 по 01.01.2024. Согласно выписке, 26.12.2023 в 17:13:15 час. осуществлен перевод в сумме 4 000 рублей, получатель - «Tinkoff Bank», назначение перевода - списание перевода с карты Банка через СБП (с использованием ФОП).

Протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2025года, фототаблицей к нему, заверенной копией чека по исходящему переводу ФИО4 в Банке «ВТБ» (ПАО) от 15 декабря 2023 года на сумму 22 500 рублей, являющейся вещественным доказательством по уголовному делу, (т. 2 л.д. 83, 84, 85, 86).

Ответом на запрос, поступившим из ОГРЭ УМВД России «Череповец», согласно которому на ФИО1 в период с 22 апреля 2020 года по 13 января 2024 года было зарегистрировано транспортное средство «Lada Priora», государственный регистрационный знак №; в период с 15 декабря 2023 года по 22 февраля 2024года - «Хендэ Солярис», государственный регистрационный знак №; на Й. в период с 05 февраля 2015 года по 28 сентября 2024 года было зарегистрировано транспортное средство «Ивеко», государственный регистрационный знак № на Ж. с 17 июня 2022 года по настоящее время зарегистрировано транспортное средство «Mazda Bongo Friendee», государственный регистрационный знак №; Э с 24 сентября 2019 года по настоящее время зарегистрировано в том числе транспортное средство «Камаз», государственный регистрационный знак №; на П. с 30 декабря 2020 года по настоящее время зарегистрировано транспортное средство «Камаз» государственный регистрационный знак № (т. 4 л.д. 32, 33, 34, 38 40).

Протоколом осмотра предметов от 18 марта 2025 года, фототаблицей к нему, DVD-R-диск, содержащим результаты ОРД в отношении ФИО1, Й., К., Э, Ц., Т., Ж., Я., являющимся вещественным доказательство, признанный вещественным доказательством и приобщенный к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 146, 147-157, 158).

Протоколом предъявления свидетелю Ж. ФИО1 для опознания от 01 апреля 2025 года, в ходе которого Ж. опознал ФИО1 и пояснил, что он опознал ФИО1, как мужчину, который похож на мужчину, у которого он приобретал дизельное топливо. Опознал по внешним признакам (т. 5 л.д. 15-18).

Протоколом предъявления свидетелю Я. ФИО1 для опознания от 01 апреля 2025 года, в ходе которого Я. опознал ФИО1 и пояснил, что он опознал ФИО1, как мужчину, который больше остальных похож на мужчину, у которого он приобретал дизельное топливо, но он не уверен. Опознал по лицу (т. 5 л.д. 22-25).

Протокол обыска, проведенного 22 августа 2024 года по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, фототаблицей к нему, в ходе которого изъяты: паспорт транспортного средства на автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, договор купли-продажи автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № от 13 декабря 2023 года, договор купли-продажи автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № от 16 февраля 2024 года, а также протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе вышеуказанного обыска, и фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 138-145, 146-155, 158).

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части.

Вывод о причастности и виновности подсудимого к совершенному преступлению подтверждается не только его признанием вины в суде, но и показаниями представителей потерпевшего АО «Монтажхимзащита», свидетелей, протоколами осмотров вещественных доказательств, протоколами опознания, а также иными письменными доказательствами, приведенными в приговоре.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Данная квалификация является верной по следующим основаниям.

Согласно пункту 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

В соответствии с п.3. вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например, служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

В судебном заседании, исследованными доказательствами, установлено, что подсудимый ФИО1, находился в трудовых отношениях с АО «Монтажхимзащита», осуществляя свои трудовые функции, по устному распоряжению руководства АО «Монтажхимзащита» ему разрешалось заправлять свой личный автомобиль бензином, для чего использовалась топливная карта «Вездеход» №, которая находилась также в пользовании производителя работ АО «МХЗ» Ф. По данной карте на автозаправочных станциях приобреталось также дизельное топливо для заправки топливом транспортных средств АО «МХЗ», а также компрессоров на объекте АО «Апатит». Таким образом, в силу служебного положения между подсудимым ФИО1 и АО «Монтажхимзащита» существовали доверительные отношения. Топливная карта была выдана Ф., все время находилась в служебном автомобиле, доступ к служебному автомобилю имел М. и ФИО1, который также в период с начала ноября по конец декабря 2023 года просил у него ключи от служебного автомобиля, в котором лежала топливная карта, которую ФИО1 и брал. Таким образом, используя сложившиеся доверительные отношения, подсудимый ФИО1, сообщая Р. недостоверные сведения о потребности в получении топливной карты «Вездеход» № для заправки топливом собственного автомобиля, используемого для выполнения его служебных обязанностей, умалчивая о своих преступных намерениях, брал топливную карту, с помощью которой на автозаправочных станциях «Татнефть-АЗС-Запад» и «Лукойл-Северо-западнефтепродукт», расположенных на территории города Череповца и Череповецкого района Вологодской области, заправлял автомобили дизельным топливом следующих лиц; Й., К., Э, Т., Ж., Ц., Я. (не имеющих отношения к производственной дейятельности АО «Монтажхимзащита»). Осуществляя заправку дизельным топливом автомобили данных лиц за счет денежных средств АО «Монтажхимзащита», подсудимый ФИО1 получал от данных лиц денежные средства по ценам на дизельное топливо, ниже рыночных, тем самым незаконно в корыстных целях получая необоснованный доход. 

Указанные обстоятельства установлены допросами представителей потерпевших Щ., Д., свидетелей Ж., И., Ф., Э, Ч., У., Е., Н., Ь. а также письменными материалами уголовного дела. 

Дата совершенных незаконных заправок, стоимость дизельного топлива, его количество, сумма причиненного АО «МХЗ» ущерба подтверждается: 

- заверенными копиями отчета по топливным картам АО «МХЗ» за период с 01 по 30 ноября, с 01 по 31 декабря 2023 года; 

- информацией из ООО «Татнефть-АЗС-Запад» и транзакции по топливной карте № за период с 01.11.2023 по 01.01.2024 по АЗС № (

<

адрес>) и АЗС № (

<

адрес> питомника); информацией из ООО «Татнефть-АЗС-Запад», согласно которому ООО «Татнефть-АЗС-Запад» направляет копию договора №/ПК (ПТ) от 01.06.2011, заключенного с ООО «Элтоп» (ранее ООО «ППР»), и копия соглашения № Д.Эл-1482/14.01 от 01.09.2014 о передаче договора от 01.06.2011 №/ПК (ПТ), заключенного между ООО «Петрол Плюс Регион», ЗАО «Процессинговая компания «Элтоп», и ООО «ТН-АЗС-Запад»; 

- информацией из ООО «Передовые Платежные Решения» (ООО «ППР»), согласно которому между ООО «ППР» (Поставщик) и АО «Монтажхимзащита» (Покупатель) заключен договор № от 28.05.2018, по которому Поставщик, действуя на основании договоров с ТО (точками обслуживания Партнера) от своего имени, обязуется обеспечить получение Покупателем товаров (нефтепродуктов) и услуг, а Покупатель обязан принять товары, услуги и оплатить их. В рамках договора Покупателю выданы 20 топливных карт по заказу Покупателя 14.06.2018. Карты были направлены Покупателю через экспресс-почту (срок хранения документов истек, так как прошло более 5 лет). Топливная карта имеет индивидуальный номер (указан на самой пластиковой карте), имеет свой ПИН-код, который передается Покупателю вместе с картой в конверте в запечатанном виде. Оплата по договору происходит путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика;

- заверенной копией акта сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2023 по 31.12.2024 между ООО «ППР» и АО «Монтажхимзащита» (АО «МХЗ») по договору № от 28.05.2018;

- показаниями свидетеля Е.

Факты пользования подсудимым О топливной картой «Вездеход» (№) 03,10 и 17 ноября 2023 года, 01,08,15,22 и 26 декабря 2023 года на автозаправочных станциях «Татнефть-АЗС-Запад» и «Лукойл-Северо-западнефтепродукт», расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в совокупности подтверждаются: 

- протоколами осмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, за 08, 15, 22, 26 декабря 2023 года, записей с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Татнефть-АЗС-Запад» по адресу: 

<

адрес>, за 08, 22 декабря 2023 года, в ходе которого зафиксированы неоднократные продажи ФИО1 дизельного топлива различным лицам;

- протоколом осмотра выписки по движению денежных средств по расчетному счету ФИО1 в АО «Тинькофф Банк», из которого усматривается перечисление денежных средств от Й., К., Э, С., Ц., Я., Ж., в период времени с 03 ноября 2023 года по 26 декабря 2023 года; 

- протоколами допроса свидетелей Ж. и Я. и их опознанием ФИО1, как мужчины, который продавал им дизельное топливо дизельное топливо; 

-показаниями свидетеля Г.

Кроме того, материалы дела не содержат сведений о причастности к хищению дизельного топлива свидетелем М., либо иными сотрудниками АО «Монтажхимзащита». 

Похищенное дизельное топливо подсудимым ФИО1 не использовалось в производственной деятельности АО «МХЗ» для заправки компрессоров на объекте АО «Апатит», что следует из информации АО «Апатит» о работниках АО «Монтажхимзащита», получивших доступ на территорию АО «Апатит» в период с 01.01.2023 по 31.12.2023, а также информации о том, что только 03.11.2023 в 10.34 час. на Азотный комплект АО «Апатит» через КПП-5 (транспортная и пешеходная) был ввоз дизельного топлива в количестве 200 литров контрагентом АО «Монтажхимзащита» (договор №) транспортным средством «ГАЗ А32R32», государственный регистрационный знак № (материальный пропуск №). Показаниями свидетелей работников АО «Монтажхимзащита» и представителя потерпевшего установлено, что у АО «МХЗ» отсутствовал потребность в дизельном топливе, которая была приобретена за ноябрь-декабрь 2023 года по топливной карте «Вездеход» (№), находящейся в том числе в пользовании ФИО1

Наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием работника АО «Монтажхимзащита» 03,10 и 17 ноября 2023 года, 01,08,15,22 и 26 декабря 2023 года совершил хищение дизельного топлива АО «Монтажхимзащита» в общем количестве 6 050 литров на общую сумму 437 129 рублей, что превышает двести пятьдесят тысяч рублей.

Учитывая, что подсудимый на учетах у нарколога и психиатра не состоит, оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и 

<

 >

В качестве характеризующих данных личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место регистрации и жительства, по которому участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, официально работает, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 > частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 

<

 >

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, суд приходит к выводу, что для исправления и достижения целей, установленных ст. 43 УК РФ, подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением. Учитывая, что преступление совершено в отношении юридического лица, тяжких последствий для производственной деятельности последнего не наступило, иных данных, свидетельствующих о негативных последствиях совершенного ФИО1 преступления, которые подтверждали бы невозможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания, в материалах дела не содержится и в судебное заседание не представлено, суд полагает назначить ему наказание, не связанное с реальной изоляцией от общества.

С учетом личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК, суд не находит, поскольку считает, что основное наказание способно достичь своей цели.

Поскольку частичное добровольное возмещение имущественного вреда являются иными действиями, направленными на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, предусмотренное п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд, при определении подсудимому размера наказания за преступление, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Смягчающие наказание обстоятельства у ФИО1, как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, суд не находит исключительными, вследствие чего они не дают суду оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного тяжкого преступления и степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения к подсудимому правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку ФИО1 назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Исковые требования гражданского истца и потерпевшего АО «Монтажхимзащита» о взыскании материального ущерба от совершенного преступления в сумме 200 879 рублей суд удовлетворяет в соответствии со ст. 15, п. 1 ст. 1064 ГК РФ частично на сумму в размере 187 129 рублей, поскольку они являются обоснованными, подтверждены материалами дела и признаны подсудимым в судебном заседании. Подсудимым ФИО1 путем совершения преступления причинен ущерб потерпевшему АО «Монтажхимзащита» на сумму в размере 437 129 рублей. В ходе судебного заседания данный ущерб был частично им возмещен в размере 250 000 рублей.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Ш. интересов подсудимого осуществлялась адвокатом по соглашению, поэтому судебных издержек, подлежащих взысканию с ФИО1, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 02 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- являться на регистрацию по месту жительства (месту пребывания) в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного в порядке и сроки, установленные этим органом;

-не менять место жительства (места пребывания) и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок не изменять, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Монтажхимзащита» в счет возмещения материального ущерба 187 129 (сто восемьдесят семь тысяч сто двадцать девять) рублей.

Вещественные доказательства:

- CD-R диск, содержащий информацию о работниках АО «Монтажхимзащита», получивших доступ на территорию АО «Апатит» в период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года, предоставленный АО «Апатит», транзакции по топливной карте № за период с 01.11.2023 по 01.01.2024 по АЗС № (

<

адрес>) и АЗС № (

<

адрес> питомника), предоставленные ООО «Татнефть-АЗС-Запад»; флеш-носитель «32 GB», содержащий записи с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Татнефть-АЗС-Запад», расположенной по адресу: 

<

адрес>, за 08, 22 декабря 2023 года; флеш-носитель “DATO”, содержащий записи с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Татнефть-АЗС-Запад», расположенной по адресу: 

<

адрес>, за 08, 15, 22, 26 декабря 2023 года;

выписка по движению денежных средств по договору №, оформленному на ФИО1, предоставленная из АО «Тинькофф Банк», содержащаяся на СD-R-диске; ответ на запрос, поступивший из АО «НСПК», содержащий информацию о движении денежных средств через АО «НСПК» посредством «Системы быстрых платежей (СБП)» по абонентскому номеру № за период с 04 ноября 2023 года по 22 декабря 2023 года; выписку о движении денежных средств по договору № за период с 04 ноября 2023 года по 30 декабря 2023 года, установочные данные ФИО1, С., поступившие из АО «Тинькофф Банк»; сведения о движении денежных средств по картам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Й., К., Ц., Э, Ж.; заверенную копия чека по исходящему переводу СБП Артуру Й3. в Банке «ВТБ» (ПАО) от 15 декабря 2023 года на сумму 22 500 рублей; результаты ОРД в отношении ФИО1, Й., К., Э, Ц., Т., Ж., Я., предоставленные ОЭБ и ПК УМВД России «Череповец», содержащиеся на DVD-R-диске, копию топливной карты «Вездеход» №, копию паспорта транспортного средства на автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, копию договора купли-продажи автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № от 13 декабря 2023 года, копию договора купли-продажи автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № от 16 февраля 2024 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

- топливную карта «Вездеход» № - выданную на ответственное хранение свидетелю Е., считать возвращенной законному владельцу АО «Монтажхимзащита»;

- паспорт транспортного средства на автомобиль «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, договор купли-продажи автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № от 13 декабря 2023 года, договор купли-продажи автомобиля «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак № от 16 февраля 2024 года - выданные на ответственное хранение ФИО1, считать возвращенными законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд Вологодской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных представления и жалоб осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, о чем ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них замечания.

Судья 

<

 > Р.Ю. Коробов